

Kalendarium

● **18 października** – Odbył się XVII Bieg Sztafetowy Szlakiem Męczeńskiej Drogi Księdza Jerzego Popiełuszki Bydgoszcz – Toruń – Włocławek. W tym roku na 110 kilometrową trasę wyruszyło 315 zawodników reprezentujących 29 drużyn z: Ostrzeszowa, Golubia Dobrzyń, Inowrocławia, Szubina, Żnina, Słupów, Białych Błót, Solca Kujawskiego, Poznania, Płocka, Chojnic, Ostrowa Wielkopolskiego, Włocławka, Torunia i Bydgoszczy. Na mecie Biegu wszyscy zawodnicy otrzymali medale upamiętniające 25 rocznicę śmierci kapelana „Solidarności”.

● **19 października** – W urzędach podległych ministrowi finansów w województwie pomorskim trwają kontrole Państwowej Inspekcji Pracy. Wniosek skierowany został do głównego inspektora pracy przez związki zawodowe. Jak twierdzą związkowcy, oszczędności wprowadzone przez Ministerstwo Finansów i planowana redukcja około 10 proc. urzędników bardzo pogorszyła warunki pracy. Związkowcy z NSZZ „S” działający w urzędach celnych i skarbowych zaznaczają, że skutkuje to zmniejszeniem wydatków na bezpieczeństwo pracowników, zakup środków czystości, ograniczaniem wypłat należnych wynagrodzeń oraz łamaniem porozumień zawieranych ze związkami.

● **20 października** – W siedzibie Sekcji Zawodowej Infrastruktury Kolejowej NSZZ „Solidarność” w Warszawie siedem osób z Zakładu Linii Kolejowych w Siedlcach rozpoczęło protest głodowy w obronie miejsc pracy, przeciw zmianom organizacyjnym proponowanym przez Zarząd PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. Dzień później do protestu przystąpiło kolejnych sześciu związkowców. Rozpoczęte protesty świadczą, że brak merytorycznych rozmów pracodawcy z pracownikami może doprowadzić fali protestów.

● **22 października** – Kilkudziesięciu związkowców z kolejarskiej „Solidarności” pikietowała przed budynkiem Dworca Głównego w Krakowie. Organizatorzy protestu zrezygnowali z blokady torów na stacji i ruch pociągów przebiega normalnie. Po podpisaniu porozumienia z zarządem PKP Polskie Linie Kolejowe zaplanowana na akcja protestacyjna zmieniła się w wiec informacyjny. Jego organizatorzy przekazywali zebranym ustalenia porozumienia. – Udało się ocalić Zakład Linii Kolejowych w Nowym Sączu i to nas satysfakcjonuje – powiedział Henryk Sikora, przewodniczący Okręgowej Sekcji Kolejarzy przy Zarządzie Regionu Małopolska NSZZ „S” □

MANIFESTACJA W OBRONIE CEGIELSKIEGO



FOT. PAWEŁ GLANERT

23 października br. kilka tysięcy związkowców uczestniczyło w ogólnopolskiej manifestacji w obronie miejsc pracy w zakładach H. Cegielskiego – Poznań S.A.

Związkowcy – przedstawiciele regionów i branż z całej Polski przeszli trasą historycznego marszu robotników z czerwca 1956 r. „Tusk, nie kłam więcej!”, „Manifestujemy w obronie pracy!” – to tylko nie które napisy na transparentach niesione przez uczestników demonstracji.

– W wolnej Polsce musimy wołać o chleb i o godność. Taniej jest chronić istniejące miejsca pracy niż tworzyć nowe. Natomiast obrona każdego miejsca pracy jest polską racją stanu i tej obrony domagamy się rządu – mówił Janusz Śniadek, przewodniczący KK NSZZ „S”

Poznańskie zakłady imienia Hipolita Cegielskiego produkuje silniki okrętowych. Z braku zamówień na silniki okrętowe w firmie właśnie zwolniono blisko 500 osób. Zakłady Hipolit Cegielski Poznań są zadłużone, pracownicy otrzymują pensje w częściach i z opóźnieniem. Firmie grozi utrata płynności finansowej, a w konsekwencji – upadłość.

Związkowcy apelują do rządu Donalda Tuska o podjęcie konkretnych działań. Chodzi między innymi o zahamowanie zwolnień i zagwarantowanie środków na odprawy i zaległe wypłaty.

Tadeusz Pytlak, przewodniczący Solidarności w Zakładach Cegielskiego, winą za złą sytuację zakładu obarcza rząd i jego nieudolną politykę w sprawie stoczni. Przypomniął, że upadające stocznie to nie tylko problem

dla pracowników przemysłu stocznioowego. To również poważne kłopoty dla zakładów, które kooperowały z zakładami w Gdańsku, Gdyni i Szczecinie. Pracuje w nich około 80 tys. pracowników.

Janusz Śniadek, przewodniczący NSZZ „S” zapowiedział, że jego związek nie pozwoli na to, by polskie zakłady upadały w ciszy. Przypomniawszy, że podczas wrześniowej demonstracji w Szczecinie w obronie przemysłu stocznioowego ostrzegano rząd przed problemami firm kooperujących ze stoczniami. Niestety, rząd nie zaproponował niczego, co mogłoby pomóc ochronić zagrożone miejsca pracy.

Janusz Śniadek zarzucił rządzącym niekompetencję w sprawie prywatyzacji polskich stoczni. Podkreślił, że „afery stoczniowa” to głównie popis niekompetencji urzędników państwowych. Okłamali pracowników stoczni, obiecując im sprzedaż zakładu kontrahentowi, którego nie było. Teraz politycy wykorzystują sprawę stoczni do rozgrywek politycznych. – Domagamy się od polskiego parlamentu, od polskich polityków, żeby przestali zajmować się sobą. Żeby przestali ratować swoje stołki w rządzie i w Sejmie, a zaczęli zajmować się ratowaniem miejsc pracy dla Polaków – powiedział Śniadek

Związkowcy przekazali petycję do premiera Donalda Tuska na ręce **Piotra Florka, wojewody wielkopolskiego**

Na koniec manifestacji Śniadek podziękował wszystkim protestującym za Solidarną obecność w Poznaniu. □

„Musimy żyć prawdą”



FOT. TOMASZ GUTRY

Uroczysta msza na Żoliborzu.

19 października br. minęła 25 rocznica męczeńskiej śmierci księdza Jerzego Popiełuszki.

W kościele św. Stanisława Kostki na Żoliborzu została odprawiona Msza św. koncelebrowana pod przewodnictwem abp Kazimierza Nycza. – Ksiądz Popiełuszko chce, byśmy byli razem w tym, co dobre, prawdziwe szukali miłości i dobra – mówił w homilii abp Kazimierz Nycz.

Wokół kościoła, na murach okalających świątynię otwarto wystawę fotograficzną „Pomnażanie dobra”, przedstawiającą co dzieło się przy grobie kapłana od chwili pogrzebu. Prezydent RP Lech Kaczyński przyznał pośmiertnie księdzu Jerzemu Order Orła Białego, który odebrała matka księdza Marianna Popiełuszko.

Uroczystości odbyły się również w Bydgoszczy, w kościele, gdzie 25 lat temu ksiądz Popiełuszko odprawił swoje ostatnie nabożeństwo. Mszę św. odprawił prymas Józef Glemp. Poprzedził ją różaniec z rozważaniami księdza Jerzego sprzed 25 lat.

W Górsku – miejscowości, w której ksiądz został porwany – odbył się specjalny koncert. – Niech na co dzień towarzyszy nam świadomość,

że żądając prawdy od innych, sami musimy żyć prawdą. Żądając sprawiedliwości, sami musimy być sprawiedliwi. Żądając odwagi i męstwa, sami musimy być na co dzień mężni i odważni – mówił ksiądz Jerzy na mszy za ojczyznę 27 maja 1984 r. Niech ta prawda w nas zostanie.

18 października br. we Włocławku, obok tamy gdzie mordercy wyrzucili ciało księdza Jerzego Popiełuszki, również odprawiona została msza święta.

W uroczystości wzięli udział biskup bydgoski Jan Tyrawa, biskup toruński Andrzej Suski i biskup włocławski Wiesław Mering. Podczas uroczystości złożono wieńce pod tablicą upamiętniającą męczeństwo ks. Jerzego.

„Módlmy się, byśmy byli wolni od lęku, zastraszenia, ale przede wszystkim od żądz odwetu i przemocy”. Tymi słowami ksiądz Jerzy Popiełuszko zakończył ostatnią publiczną modlitwę w swoim życiu – rozważania wokół bolesnych tajemnic różańca św. Odbyło się to w Bydgoszczy. W drodze powrotnej samochód wiozący księdza został zatrzymany przez funkcjonariuszy SB.

POGOTOWIE STRAJKOWE w służbie zdrowia

Regionalny Sekretariat Ochrony Zdrowia Śląsko-Dąbrowskiej „Solidarności” ogłosił pogotowie strajkowe we wszystkich komisjach związkowych.

Powołano też Międzyregionalny Komitet Protestacyjno-Strajkowy, którego zadaniem będzie koordynowanie działań protestacyjnych ze strajkiem generalnym włącznie.

W przyjętym stanowisku związkowcy piszą, że Regionalny Sekretariat Ochrony Zdrowia „nie może pozostać bierny wobec pogarszającej się sytuacji finansowej zakładów opieki zdrowotnej województwa śląskiego, spowodowanej brakiem możliwości pełnego kontraktowania procedur medycznych w roku 2009.”

„Żądamy podjęcia przez Ministra Zdrowia i Ministra Finansów natychmiastowych działań zmierzających do zmiany planu finansowego NFZ w roku 2010 oraz przekazania dodatkowych środków finansowych do ŚONFZ na pokrycie świadczeń, które nie zostały uwzględnione w planie finansowym na rok 2009. – piszą związkowcy w stanowisku.

Stanowisko przyjęła również Rada Sekcji Regionalnej Służby Zdrowia NSZZ „Solidarność” Regionu Częstochowskiego. Związkowcy ze służby zdrowia z obu regionów utworzyli Międzyregionalny Komitet Protestacyjno-Strajkowy. □

„Solidarność” w JYSK

W markecie JYSK w Katowicach powstała Tymczasowa Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność”.

O utworzeniu w zakładzie „Solidarności” związkowcy poinformowali pracodawcę pocztą elektroniczną. Teraz oczekują na jego odpowiedź. Dla nich niezwykle ważne jest, czy pracodawca będzie traktować przedstawicieli „Solidarności” jak partnerów, czy też wybierze wojenną ścieżkę.

Na razie jednak nie mają czarnych wizji. Młodzi związkowcy chcą mieć większy wpływ na warunki pracy i płacy w firmie, a zwłaszcza na Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych.

O rozpoczęciu działalności młodzi związkowcy poinformowali również kolegów z sieci JYSK w całej Polsce. – Wielu dzwoniło do nas z gratulacjami. Zgłaszali chęć przystąpienia w niedalekiej przyszłości do naszej organizacji – opowiadają związkowcy. □

STOP przemocy w pracy

Polscy partnerzy społeczni rozpoczęli negocjacje nad wdrożeniem w Polsce Europejskiego porozumienia dotyczącego nękania i przemocy w miejscu pracy.

20 października 2009 r. w Warszawie odbyło się pierwsze spotkanie przedstawicieli NSZZ „Solidarność”, OPZZ, Forum Związków Zawodowych oraz Konfederacji Pracodawców Polskich, Polskiej Konfederacji Pracodawców Prywatnych „Lewiatan” i Związku Rzemiosła Polskiego.

Porozumienie Europejskie zawarte 27 kwietnia 2007 r. zakłada wspólne działania pracodawców i związków zawodowych na rzecz poprawy jakości warunków pracy poprzez stworzenie i promowanie mechanizmów eliminujących zjawiska przemocy i nękania (molestowania) pojawiające się na poziomie firmy.

Przedstawiciele pracodawców i związków zawodowych w trakcie swojego pierwszego spotkania zaakceptowali tłumaczenie porozumienia europejskiego oraz zgodzili się, że kwestią priorytetową w polskich warunkach są wspólne działania na rzecz wzrostu świadomości istniejących zagrożeń. W toku dalszych rozmów przewiduje się wypracowanie propozycji konkretnych instrumentów do wykorzystania przez zarządy firm i zakładowe organizacje związków zawodowych. Negocjacje mają charakter autonomiczny, tzn. odbywają się bez udziału strony rządowej. Partnerzy społeczni nie wykluczają jednak sformułowania zaleceń dla organów administracji publicznej, mogących dotyczyć także modyfikacji obecnie obowiązujących regulacji prawnych.

LICZBY TYGODNIA

- 64 tysiące pracowników nie otrzymało pensji od stycznia do września 2009 r. To blisko dwa razy więcej niż przed rokiem. Niewypłacone w tym czasie wynagrodzenia, wyniosły łącznie 100 mln zł.
- 54 tysiące pracowników straciło pracę w ramach grupowych zwolnień od stycznia do września 2009 r. Etyaty najczęściej tracili bankowcy, pracownicy z zakładów produkujących maszyny i odzież.
- 2,1 tys. zakładów pracy chronionej działa w Polsce. 9 tys. firm z otwartego rynku pracy zatrudnia niepełnosprawnych. Natomiast 232 tys. niepełnosprawnych pracuje w zakładach pracy chronionej i na otwartym rynku.